Diversas sentencias.—La cuestión de la capacidad o incapacidad matrimonial de los eunucos y espadones constituyó una verdadera y propia cuestión clásica de escuela.

Una primera opinión enseñada (creo que por vez primera) por JUAN TEUTÓNICO en una Glosa al Decreto de GRACIANO defendía la validez del matrimonio del eunuco (tomada esta palabra en el sentido indicado), con tal que éste fuera capaz de erigir el miembro viril y penetrar la vagina de la mujer, aunque fuera a la vez incapaz de emitir «quodcumque semen».

He aquí las palabras de la *Glosa*:

«Quod si habet virgam arrectam, sive resolvat sperma, sive non, quod sit ibi matrimonium; nam talis satisfacit mulieri, sicut mulier satisfacit viro, sive resolvat sive non; nec requiritur quod semper in matrimonio sit filiorum procreatio; quia sufficit quod non evitet prolem» (19).

La sentencia, en esta forma rígida, fué defendida por civilistas de la talla de ANDRÉS ALCIATO y canonistas de la de PEDRO DE ANCHARANO. El primero, comentando un texto de Ulpiano, distingue entre espadones y castrados; los primeros, o sea, «qui puberes execti sunt et hepate sunt ferventiora, hi possunt coire, licet non generent; et ita contrahere matrimonium»; los castrados, «id est, casti nati, tales neque possunt coire neque contrahere» (20). ANCHARANO copia y aprueba el pasaje citado de la *Glosa*, en cuyo apoyo cita un texto del Eclesiástico que dice: «concupiscentia spadonum devirgavit juvenulam» (20, 3) (21).

Otros autores, más oscuros, defendieron también esta doctrina. Así lo hicieron, entre otros, BARTOLOMÉ CEPOLA y HUGOLINO. Ambos dependen de la *Glosa*, a la que citan literalmente (22).

(19) JOANNIS TEUTONICUS: *Glossa, Exsecti*; ad c. 25, C. XXXII, q. 7.

(20) *Commentaria in Digestum, De verborum significatione*, l. CXXXIII.

(21) *In V Decret., lib., commentaria*, IV, tit. 15, c. 2.

(22) B. CEPOLA: *Opera omnia* (Lugduni, 1581), p. 40, n. 11; HUGOLINO: *De matrimonio*, c. 19.

En el mismo sentido se expresaron algunos sumistas.

La llamada *Summa Angelica*, del franciscano ANGEL DE CLAVASIO, después de exponer la opinión contraria, expresa así la suya:

«Ego teneo quod ex quo habet actum generandi, quod tenet matrimonium, licet non habeat effectum, ut supra dictum est; aliter steriles non possent contrahere, quod falsum est» (23).

La llamada *Summa Tabiena*, del dominico JUAN DE TABIA, también conocida por la *Summa Summarum*, después de exponer ambas opiniones, añade:

«Prima tamen opinio (la afirmativa) videtur verius, quia sterilis... quia si non est in eis ad prolem, salten est ad solatium» (24).

La *Summa Aurea Armilla*, del dominico BARTOLOMÉ FUMO, trata el caso del castrado «qui erigit virgam, sed non potest seminare»; y aun cuando reconoce que «communiter tenetur quod non potest contrahere», añade: «Alii autem tenent quod sic, et verius, quia si non potest seminare, potest tamen mulierem provocare» (25).

Esta sentencia rígida, que, como acabamos de ver, había tenido defensores de nota en la doctrina antigua, fué renovada con nuevo ardor por algunos autores españoles. Así lo hicieron el canonista doctor NAVARRO y los teólogos MEDINA y PALACIOS.

El doctor NAVARRO excluye del instituto matrimonial a los eunucos *a natura*, y a los que fueron privados de las glándulas seminales *ante pubertatem*; pero incluye a los demás.

«Concedo non solum spadonem qui unum testiculum habet, posse contrahere matrimonium, sed etiam qui nullum habet, etiamsi sint thlasiae, quibus testes fracti sunt, sive thlibiae, qui eos habent attritos, modo arrigere collem et virgam et coire possint» (26).

Sin embargo, en su concepción ética del matrimonio, NAVARRO exige para la validez que tales individuos sean capaces de una cópula saciativa, ya que solamente una cópula de esta naturaleza puede justificar la capacidad de tales individuos.

(23) *Summa Angelica*, v. Matrimonium, Imped. 16, n. 11. Sin embargo, en las anotaciones marginales hechas posteriormente por otros Hermanos de la Orden, ya se defiende la verdadera doctrina, "quia non datur bonum proli".

(24) *Summa Tabiena*, v. Imped., 12, n. 7.

(25) *Aurea Armilla*, v. Matrimonium, n. 51. Sin embargo, es oscuro el pensamiento de Fumo, ya que en el n. 53 de esta misma cuestión añade: "Quod dictum est de castratis, intellige quando taliter est truncatus, quod seminare non potest. Si vero seminare potest, sed invalide, potest contrahere, et hoc sequitur Petrus de Palude, l. c., n. 53". Por eso creemos más bien debe ser numerado entre los defensores de la opinión siguiente.

(26) *Consilia*, l. 4, cons. 2, n. 16.

«Matrimonium etiam fuit institutum quatenus est remedium ad vitandam fornicationem, et etiam concedimus valere matrimonium contractum ab spadone, qui licet non possit generare nec emitere semen in vulvam mulieris, potest tamen cognoscere eam intra vas et ordinario modo facere ut tollatur vel sedetur appetitus utriusque ad habendam copulam carnalem conceptus, qui ad fornicandum posset incitare» (27).

El teólogo franciscano MIGUEL DE MEDINA distingue entre los eunucos que son potentes para el coito y los que no lo son. Los primeros, dice, es verísimo que pueden contraer matrimonio, «contrariamque opinionem periculosam credimus»; «neque requiritur—añade—seminatio, neque actualis, neque potentialis». La validez del matrimonio de los segundos la hace depender MEDINA de una condición: del previo conocimiento que la mujer tenga del estado de eunuquismo del varón en el momento de la celebración del matrimonio (28).